
QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 4

Classe Discriminação
Vazio Carga Carga Perigosa

Tarifa Tarifa Tarifa

I -
 Ve

ícu
lo 

de
 Ca

rg
a

Carreta Convencional 49,99 65,00 72,55

Combinação de Veículo de Carga - CVC (Até 
19,80m), Exp: Romeu & Julieta e Bi-trem 53,64 69,71 77,79

Combinação de Veículo de Carga - CVC (de 
19,80 até 30m), Exp: Tri-trem, Treminhão e 
Rodotrem

69,89 90,84 101,32

Caminhão truck longo 28,42 36,94 41,20

Caminhão truck 24,86 32,32 36,05

Caminhão toco 21,84 28,42 31,70

Caminhão 3/4 15,36 19,98 22,29

Combinação de Transporte de Veículo - CTV 
(Cegonheira) 63,05 81,96 91,38

II 
- T

ra
tor

es
 e 

Má
qu

ina
s d

e T
er

ra
ple

na
ge

m

Pula-pula pequeno 5,68 - -

Pula-pula grande 8,88 - -

Trator D-4 11,10 - -

Trator  D-5 e D-6 14,39 - -

Trator D-7 e D-8 21,67 - -

Trator D-9 e D-10 25,57 - -

Motoniveladora 28,06 - -

Pá mecânica pequena(mini pá carregadeira) 7,19 - -

Pá mecânica grande (pá carregadeira) 20,25 - -

Pé de carneiro e rolo compactador 10,39 - -

Mini-escavadeira 9,06 - -

Escavadeira / Retro-escavadeira 26,28 - -

Moto Scraper 46,18 - -

III
 

- 
Au

tom
óv

el

Automóvel grande 11,90 - -

Automóvel médio 10,39 - -

Automóvel pequeno (veículo-tipo) - [VT] 8,88 - -

IV
 

- 
Ut

ilit
ár

ios

Utilitário grande 15,27 - -

Utilitário médio 12,43 - -

Utilitário pequeno 10,12 - -

V 
- 

Tr
an

sp
. 

Co
let

ivo

Ônibus rodoviário 28,50 - -

Ônibus urbano 30,99 - -

Microônibus 17,23 - -

VI
 

- 
De

ma
is 

Ca
teg

or
ias

Motocicleta 3,20 - -

Animal 2,84 - -

Bicicleta 2,75 - -

Passageiro Avulso 1,51 - -

Nota: Estão isentos do pagamento de tarifa os passageiros do veículo até o limite de lotação deste

RESOLUÇÃO ARCON Nº 007/ 2012, DE 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.

O Diretor Geral da Agência Estadual de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 16 e inciso I do art. 19 da Lei nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, de acordo com a deliberação 
da Diretoria, e; Considerando quea Resolução CONERC – Nº 
01/2012, de 17 de dezembro de 2012, do Conselho Estadual 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos - CONERC, fi xou 
em 38,79% (trinta e oito inteiros e setenta e nove centésimos 
percentuais) o percentual a titulo de reajuste tarifário, 
referente ao periodo de Janeiro/2007 a Novembro/2012, para 
atualização das tarifas do serviço de transporte hidroviário 
da linha relacionada acima. Considerando que o art. 2º da 
Resolução CONERC Nº 01/2012 determina que a ARCON adote 
os procedimentos necessários para a atualização das tarifas 
nas condições estabelecidas. RESOLVE: Art. 1º - Estabelecer 

na forma do Anexo I, a tabela discriminando os novos valores 
das tarifas relativas ao serviço de transporte intermunicipal da 
linha hidroviária Santarém - Itaituba, as quais entrarão em vigor 
na forma do artigo 5º da Lei nº 5.922/95, 3 (três) dias após a 
publicação desta resolução no Diário Ofi cial do Estado. Art. 2º 
- Para fi ns de divulgação dos novos valores junto aos usuários 
dos serviços, as empresa operadoras fi cam obrigadas a afi xar 
as novas tabelas de preço em local visível, nos postos de venda 
dos bilhetes de passagens, no dia 2 de janeiro de 2013. Art. 
3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário. ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO, Diretor Geral
ANEXO I

EMPRESA LINHA VALOR R$

Consórcio Tapajós Santarém – Itaituba R$ 68,70

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475558

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/10/2012
Valor: 18,000.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aumento de quantitativo: acréscimo de R$18.000,00, 
equivalente a 20% do valor inicialmente contratado, passando o 
valor do contrato de R$90.000,00 para R$108.000,00.
Contrato: 6
Exercício: 2012
Contratado: VIEIRA & FARIA COMERCIAL LTDA.
Endereço: R Camilo Flamarion, Bairro: Jardim Industrial, 250
CEP. 32215-310 - Contagem/MG
Telefone: 3133639007 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475627

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/10/2012
Valor: 15,645.00
Vigência: 17/10/2012 a 14/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 dias 
e acréscimo de quantitativo de R$15.645,00, correspondente a 
um aumento no percentual de 26,98052% sobre o valor original 
do contrato, passando o valor global de R$57.986,28 para 
R$73.631,28.
Contrato: 65
Exercício: 2012
Contratado: ATHAYDE E SILVA SERVIÇO DE ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 474
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 9132447597 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475653

Contrato: 150
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: execução de serviços de construção de muro padrão 
COSANPA, roçagem e capina da área, demolição de concreto 
armado de dois fi ltros desativados, pintura e logomarca da 
COSANPA, no Setor Maguari, localizado na Alameda Onze com a 
Secundária, Conjunto Maguari, em Belém, Estado do Pará.
Valor Total: 68,118.82
Data Assinatura: 17/12/2012
Vigência: 02/01/2013 a 01/04/2013
Convite: 42/2012
Contratado: STYLE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, 260
CEP. 66050-080 - Belém/PAComplemento: sala 206
Telefone: 9132541566 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 475604

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 17/2011
Data de Extinção: 27/12/2012
Justifi cativa: O Contrato está sendo rescindido amigavelmente, 

neste ato, a bem de ambas as partes e ao interesse público, de 
acordo com o art. 61, II, da Lei Estadual 5.416/87 e art. 79, II, 
da Lei Federal 8.666/93.
Contratado: ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Bairro: Umarizal, Endereço: R Domingos Marreiros, 1585
CEP. 66060-160 - Belém/PA
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475646

Contrato: 39
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva dos 
aparelhos Condicionadores de Ar tipo Janela e tipo Split, 
bebedouros, refrigeradores e desumidifi cador, pertencentes a 
COHAB-PA, com fornecimento total de peças.
Valor Total: 65,800.00
Data Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 02/01/2013 a 01/01/2014
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122129745340000    339039              0261000000          Estadual
16122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 1585
CEP. 66060-160 - Belém/PATelefone: 9132468305 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Número de Publicação: 475717
Termo Aditivo: 17
Data de Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 21/12/2012 a 20/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 19
Exercício: 2009
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132251185 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475763

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 4/2012

Objeto: Contratação de Empresa de engenharia para execução 
do remanescente de obras e serviços do Residencial Liberdade II 
e Complementação dos Serviços de Infraestrutura do Residencial 
Liberdade III, localizados no Campos III da UFPA, em Belem/PA.
Entrega do Edital: Sede da COHAB (ASLIC) no horário das 8h ás 
12h e 14h ás 17h, situada na passagem gama malcher nº 361 - 
Souza - Belem/PA, com acesso pela avenida Almirante Barroso.
Responsável pelo certame: HUMBERTO FERREIRA BARROS
Local de Abertura: ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
Data da Abertura: 05/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132015410000       449051                 0130000000          Estadual
16482132015410000       449051                 4101000000          Estadual
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475529

PORTARIA N°1403/2012      
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições        que lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 066/2012 - CAF (verso)
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 1333/2012 de 14/11/2012, que concedeu 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 
publicado no DOE nº 32.281 de 19/11/2012, em nome do servidor 
WALTER ISSE POLARO, para o município de Rondon do Pará/PA. 
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 27 de dezembro de 2012.


